
2217 5/12 34: 2. Beh. af F. t. L: ang. Understøttelse fra statsanerk. Arbejdsløshedskasser. 2218 

[Socialministeren.] 
med, om det var mer eller mindre køligt eller 
klamt. Jeg har ikke lagt Mærke til det, thi 
det var i Dag, som det plejer at være, saa 
fast, at det er det eneste, jeg lagde Mærke til. 

Det ærede Medlem Hr. Søren P. Larsen 
fik Kuldefornemmelser ved Tanken om, at 
jeg vilde skrive mine Erindringer. Maa jeg 
sige dertil, at det var der ikke Tale om. 
Der var Tale om at udgive et kort historisk 
social-politisk Aktstykke til Belysning af, 
hvorledes de Herrer af Oppositionen farer 
rundt' og træder i Spinaten, naar de skal 
finde Argumenter mod de Kriselove, der har 
været fremsat i min Levetid. Nej, mine 
Erindringer kommer først senere, det vilde 
være alt for uhyggeligt, om jeg begyndte 
paa dem i en nær Fremtid. Jeg tænker i saa 
Henseende paaret Citat fra "Goethes Kat", 
der siger: A arene blidner Gemyttet og frem- 
kalder mange lykkebringende Løgne. Det 
beder jeg det ærede Medlem være glad ved. 

I øvrigt takker jeg den ærede Ordfører 
for Venstre, fordi han ikke havde et eneste 
Ord at sige til min Redegørelse vedrørende 
Undersøgelse af Arbejdsløshedens Omfang, 
vedrørende Kassernes Formue og vedrø- 
rende Arbejdsløshedens ekstraordinære Ka- 
rakter. Det glædede mig, fordi jeg tror, 
det er et Udtryk for den Retsindighed, 
som det ærede Medlem i Regelen arbejder 
sig op til, naar han har sat sig rigtig ind 
i en Sag, og jeg nærer derfor den Forhaab- 
ning, at han nu vil standse den menings- 
løse Agitation, der finder Sted ogsaa i 
Venstrepressen, der jo gerne ogsaa paa 
det Omraade vil kunne tage Konkurrencen 
op med den. konservative Presse, en Agita- 
tion, der gaar ud paa, at jeg skulde mod- 
virke saglige Oplysninger i disse Forhold. 

Jeg begynder efterhaanden at føle 
mig som noget i Retning af en betydelig 
Mand, thi om en saadan gælder det, at der 
er visse Historier, som man kan gendrive 
Gang paa Gang, d.e bliver uvægerligt ved 
at hænge fast. Det vil være uudryddeligt 
for mit Vedkommende, at jeg har givet en 
Mand, der er Gang skød her i Rigsdagen, 
800 Kr. Det vil være ganske haabløst for 
mig at benægte det, skønt jeg kun har 
givet ham 25 Kr. af min. private Lomme. 
Det vil være haabløst for mig at benægte,, 
at jeg har forudsagt, at selv under en 
Krísetilstand vilde de Beregninger, hvis 
Grundlag er fuldkommen klart for ethvert 
Medlem her i Tinget, holde. Det kan ikke 
nytte noget at benægte det. Det kan heller 

.ikke nytte noget, at jeg henviser til de 11 
Steder, hvor jeg har sagt det modsatte, 
ior hver eneste Gang det passer Venstres 

ærede Ordfører, som ved, at han ikke taler 
Sandhed, bruger han det samme Argument. 
Denne Gang er Udtalelsen hentet fra Note- 
udgaven og fra Radiotalen. Det ærede 
Medlem ved jo meget godt, at her, hvor 
der er Tale om en kort Skildring af hele 
Sociallovgivningen, gaar man dog ikke hen 홢 
og bebuder, at der vil blive Tale om mægtige 
Millionudgifter og en stor Krise. Man 
gaar ud fra det Beregningsgrundlag, hvor- . 
paa det hele hviler, og ud fra dette siger 
man, som jeg ogsaa ustandselig har sagt: 
at almindelige ekstraordinære Udgifter, om 
jeg saa maa sige, kan bæres efter de Be- 
regninger. Men det er ganske umuligt at 
bære en tredoblet Arbejdsløshed, hvad 
enhver ved. 

I Virkeligheden giver det ærede Med- 
lem Hr. Søren P. Larsen sig selv og sit 
Parti en Uformuenhedsattest ved stadig at 
paastaa, at Socialreformens Beregninger 
eller mine Udtalelser ikke er rigtige; thi < 
han kender jo eller burde .kende disse Be- 
regninger og burde altsaa ogsaa vide, 
hvor langt de kan holde. Han ved, at Ud- 
gifterne er stillet op i Forhold til en vis 
Aarsudgift for Arbejdsløsheden, først 21 
Mill. Kr., saa 24 Mill. Kr., saa 30 Mill. 
Kr. Han ved saa udmærket godt, at disse 
Tal selvfølgelig ikke kan holde, naar Ar- 
bejdsløshedsudgifterne bliver 50 og 60 Mil]. 
Kr. Men, som sagt, det kan ikke nytte 
noget, at jeg bliver ved at gøre opmærk- 
som paa det, det er nu gaaet ind i det 
ærede Medlems Agitation, at saaledes skal 
det være. 

Den ærede Ordfører sluttede med at 
sige, at der hverken sagligt eller økonomisk 
forelaa en Tvangssituation, der gjorde Ved- 
tagelsen af dette Forslag rimelig. Nej, po- 
litisk er der ingen Tvangssituation, men set 
fra Arbej dsløshedskassemedlemmernes Syns- 
punkt, set. fra et humant Synspunkt, set 
fra Kommunernes Synspunkt foreligger der 
en Situation, der gør det rimeligt, at und- 
drage saa mange som muligt fra social 
Hjælp. Den samme Betragtning kan jeg 
gøre gældende over for det ærede Medlem 
Hr. Christmas Møller. Den Omstændighed, 
at der foretages en Undersøgelse, som er be- 
rettiget, berettiger ikke til, som Situationen 
ligger i Øjeblikket, at modsætte sig en Lov- 
givning af denne . Art. 

Det ærede Medlem"f Hr. Aksel Larsen 
sagde, at Arbejdsløsheden var større end i 
Fjor ved samme Tid. Nej, det er den ikke. 
Arbejdsløsheden er utvivlsomt ret betyde- 
ligt mindre i Aar end i Fjor ved samme Tid 
홢 jeg vil antage, at det ligger mellem 10 000, 
og 15 000 for de arbejdsløshedsforsikredes 


